
 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

               
 
 
 

PORTARIA Nº46/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores Lívia Janine Leda Fonseca Rocha, ID: 81462500; Ivone das 

Dores de Jesus, ID: 9530,  Maria de Fátima Serra Rios ID: 62190, sob a presidência do 

primeiro e na condição de Suplente Washington Luís Rocha Coelho ID: 00006786-0, 

para analisar e emitir parecer sobre os processos dos inscritos no processo Seletivo 

para professor Substituto do Departamento de Educação e Filosofia do Centro de 

Educação, Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea: Educação/ Psicologia do 

Ensino e da Aprendizagem que  realizar-se-á no dia 08 /02/2022 às 08 horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, 28  de dezembro  de  2022.                       
 



 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

 
 

PORTARIA Nº47/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores José Carlos de Castro Dantas, ID: 1795087; Francisco Valdério 

Pereira da Silva Júnior, ID: 2309839, Luís Magno Veras Oliveira, ID: 0080966903, sob a 

presidência do primeiro   e na condição de Suplente Leila Amum Alles Barbosa ID: 

6043; para analisar e emitir parecer sobre os processos dos inscritos no processo 

Seletivo para professor Substituto do Departamento de Educação e Filosofia do 

Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea/ Ciências 

Humanas/ Estética /História da Filosofia   que  realizar-se-á no dia 08/02/2022 às 

08 horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA,  28 de dezembro  de 2022.                       
 
 



 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

PORTARIA Nº48/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores: Francisco Valdério Pereira da Silva Júnior, ID: 2309839 

William de Jesus Costa Freitas  ID: 622401, Leila Amum Alles Barbosa ID: 6043, sob a 

presidência do primeiro e na condição de Suplente: Fernando César dos Santos ID: 

690401 ID, para analisar e emitir parecer sobre os processos dos inscritos no processo 

Seletivo para professor Substituto do Departamento de Educação e Filosofia do 

Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea: Filosofia/ 

Estágio Supervisionado/Prática na Dimensão Social, Curricular e Social  que 

realizar-se-á no dia 08/02/2022 às 14 horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, 28 de dezembro de 2022.                       
 
 
 

 



 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

PORTARIA Nº49/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores Terezinha de Jesus Amaral da Silva, ID: 0000709602, Sandra 

Regina Marques Passinho, ID: 0080966903,  Maria das Graças Neri Ferreira ID: 

1590330,sob a presidência do primeiro e na condição de Suplente , Iva Souza da Silva 

ID: 0000646701, para analisar e emitir parecer sobre os processos dos inscritos no 

processo Seletivo para professor Substituto do Departamento de Educação e 

Filosofia do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea: 

Educação/Fundamentos da Educação que realizar-se-á no dia 08/02/2022 às 14 

horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, 28 de dezembro  de  2022.                       
 
 
 
 
 



 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

 

PORTARIA Nº50/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores: Maria de Fátima Serra Rios ID: 62190, Dolores Cristina  Sousa  

ID: 6250-01, Ana Lúcia Cunha Duarte, ID: 64742 sob a presidência do primeiro e na 

condição de Suplente,  Nadja Fonseca da Silva  ID: 0086613800, para analisar e emitir 

parecer sobre os processos dos inscritos no processo Seletivo para professor 

Substituto do Departamento de Educação e Filosofia do Centro de Educação, 

Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea: Educação/ Planejamento e Avaliação que 

realizar-se-á no dia 09/02/2022 às 08 horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, 28 de dezembro de 2022.                       
 
 

 

 



 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

 

PORTARIA Nº 51/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores: Maria José Santos Rabelo ID: 314742003 Albiane Oliveira 

Gomes ID: 0000647103, Sandra Regina Marques Passinho, ID: 0080966903 sob a 

presidência do primeiro e na condição de Suplente: Raimunda Joana Marinho ID: 6069 para 

analisar e emitir parecer sobre os processos dos inscritos no processo Seletivo para 

professor Substituto do Departamento de Educação e Filosofia do Centro de 

Educação, Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea: Educação/ Metodologia do 

Ensino/ Educação Infantil e anos Iniciais, que realizar-se-á no dia 09/02/2022 às 08 

horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA,  28 de dezembro  de  2022.                       
 
 
 



 

 

 
                                                 

Cidade Universitária Paulo VI - Caixa Postal 09 - São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 

C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81 

 

 

 
 

PORTARIA Nº52/2021 - DEFIL/CECEN/UEMA. 

 

 

                 A CHEFA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, no uso 
de suas atribuições legais e, tendo em vista a aprovação pela Assembleia 
Departamental, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar os professores: Sannya Fernandes Nunes Rodrigues  ID: 008674361, Kallyne   

Kafuri Alves  ID:2058, Severino Villar de Albuquerque, ID: 0000717201, sob a presidência 

do primeiro e na condição de Suplente: Dolores Cristina  Sousa  ID: 6250-01; para 

analisar e emitir parecer sobre os processos dos inscritos no processo Seletivo para 

professor Substituto do Departamento de Educação e Filosofia do Centro de 

Educação, Ciências Exatas e Naturais na Área/ Subárea: Educação/Ensino e 

Aprendizagem  que realizar-se-á no dia 09/02/2022 às 14horas.  

 
  

 
 
 
 

                DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E FILOSOFIA, 28  de dezembro de 2022.                       
 
 

 


